operetur, quod nemini obscurum arbitror, q^d sufficiens aux^m probere debet, non tñ ut operari possit, sed etiam ut operetur. Præterea Paulo recte novimus Deum velle, ut homines salvi fiant, nō tñ ut salvi fieri possint, q^d aux^m largitur, ut salvi fiant, non tñ ut salvi fieri possint. Ad hæc qui nec habet, nec in eius potestate est, ut habeat q^d ad operari necess^o sunt, nō solum caret aux^o ut faciat, sed et ut possit morari, ac proxime loquendo, ut oculus, dum caret lamina, nō habet potestatem videndi, ac q^d inde illi attribui nō possent, quod non operetur, et convertatur, quemadmodum alicui tribui non pot^{est}, si non videat, cum nec lumen habet, nec in eius est potestate effigere, ut illud habeat. Quapropter optime dicitur ait Cone^m Trid^m sess. 6. c. ii. Deum non precipere impossibile, sed cubendo inquit monet facere q^d potest, et posse q^d nō potest. Deniq^{ue} purgatoria dicuntur cum aueritur aux^m sufficiens esse ad hoc ut possit operari, non tñ ut opereris, nam ratio potentia necess^o ex ordine ad aliquem actum sumenda est, q^d si per aux^m sufficiens not^{us} in ratione sufficientis pot^{est} constituitur ad aliquem actum, nō modo aux^m dei sufficiens, ut possit elidere, sed et ut elidat ipsum actum.

3^m Absurdum. Hinc et fit, ut homo, qui à deo physica ita p^{re}determinatè non p^{ro}moventur prius à deo deseratur, quam ipse deserat Deum, ac p^{ro}inde per Deum hæc re convertatur contra sacras litteras ead^{em} re dixeris per Deum, abest. Osee 13. Perditio tua ex te Israel. Contra Cone^m Trid^m sess. 6. c. ii. cuius verba sunt. Deus namq^{ue} sua gr^{ati}a semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Quo loco non solum de gr^{ati}a habituali, sed de quod^{am} aux^o gr^{ati}e Cone^m agere constat ex fine, quem Cone^m in eo capite p^{ro}positum habuit, quippe adhortari voluit hoīes, ut divina legi pareant, quam possibile esse dicitur. Hæc et ex ipso capitis inscriptione, ac contextu, q^d hanc gr^{ati}am seu aux^m nec^{ess} ad bene operandū nemini Deum denegare, nisi ei, qui ipsum antea deserent perspicuum est. Hoc ipsum confirmant illa verba

13. eiusdem sess^{us}. Deus nisi ipsi illius gr^{ati}e deserint, sicut cepit opus bonū, ita perficiet operans, ut

bellon. h. 1. de gr^{ati}a et lib^{er}o arbit^{rio}. c. 18. f. alba et perferre Lactentia con^{tra} s^{an}ctos Pat^{res} ut Hilariam in psalm. 138. in illa verba. Inclina cor meum Deus in testimonia tua, ubi imp^{er}at not^{us} esse dicit existimare propterea scia, quæ sunt evidentiæ p^{ro} non sequi, quod ubi à deo nō ultra non fuerint, et hanc impiam excusationem nominat Aug^{ustinus} 2. de peccat. orig^{ine} cap. 17. cat. mer. et remis. cap. 17. Sic ad correctionē meam pertinere, quod minus abro te adiunat et p^{ro} aliquo. Nullius p^{ro}inde culpa humane in Deum referat causam. Et lib. 2. confes. cap. ii. max^{ime} in his verbis. Non deseritur amor, si ipse non deserat. Julgen. lib. 2. ad Maximam c. 20. et Aug^{ustinus} p^{ro} m^{er}ito coloco, qui ut nō adiumentur à deo, in ipis causa est, nō in deo Propperus 2. de vocat^{io}ne c. 19. Scipue in illis s^{an}ctis eas mensuras, quibus Deus dona generalia specialibus novit cumulare meritis, ut qui exorte gr^{ati}e fuerint, de suo requiritū p^{ro}sequantur, et qui eius lumine emittuntur

bellon. h. 1. de gr^{ati}a et lib^{er}o arbit^{rio}. c. 18. f. alba et perferre Lactentia con^{tra} s^{an}ctos Pat^{res} ut Hilariam in psalm. 138. in illa verba. Inclina cor meum Deus in testimonia tua, ubi imp^{er}at not^{us} esse dicit existimare propterea scia, quæ sunt evidentiæ p^{ro} non sequi, quod ubi à deo nō ultra non fuerint, et hanc impiam excusationem nominat Aug^{ustinus} 2. de peccat. orig^{ine} cap. 17. cat. mer. et remis. cap. 17. Sic ad correctionē meam pertinere, quod minus abro te adiunat et p^{ro} aliquo. Nullius p^{ro}inde culpa humane in Deum referat causam. Et lib. 2. confes. cap. ii. max^{ime} in his verbis. Non deseritur amor, si ipse non deserat. Julgen. lib. 2. ad Maximam c. 20. et Aug^{ustinus} p^{ro} m^{er}ito coloco, qui ut nō adiumentur à deo, in ipis causa est, nō in deo Propperus 2. de vocat^{io}ne c. 19. Scipue in illis s^{an}ctis eas mensuras, quibus Deus dona generalia specialibus novit cumulare meritis, ut qui exorte gr^{ati}e fuerint, de suo requiritū p^{ro}sequantur, et qui eius lumine emittuntur

non in suo merito, sed in dno gloriatur. Et c. 27. de uol. hōis hoc dicit de sua habens natura
 bilitate si debuit, de grā opitulatione, si profuit; quae opitulatio per innumeros modos siue
 occultos, siue manifestos omnibus exhibetur: et quod à multis refutatur quod est requiritur:
 quod aut à multis suscipitur, et grā est diuina, et uol. humana. Quod aut per Deū. Nec
 ex eoz opinione, ne homo conuertatur ad Deum, ac certū sit, Deum prius deserere hominē,
 quam ipse deseratur ab homine, sic ostendimus: uel homini qui non operatur, dat Deū
 aux.^m hoc ita efficax ex se se, et praeniciens hōis uol.^m (ut ponat ipse) uel non dat, si
 dat, cum ponamus hunc hominem ad operari aux.^m hoc, nō est ita ex se se efficax, ut
 homo nō possit illi uentose et in sensu composito, et hoc nos uolumus. uel non dat. Ergo
 cum ex eoz iudic. illud. it omnino nec ad operari, Deus si illud denegat, deseret hōem
 in necessarijs, antequā deseratur ab homine, et p Deum habit, ne conuertatur in quod
 uolue probationes huius scopus fuit. Responderi posset hoc aux.^m offerri quidem ei, qui
 nō operatur, non tñ à Deo hāi, quia ad illud homo negligat se disponere. Et hoc contē
 Deus nō deseret hominem prius, ab homine deseratur. Verū uñ hanc solutionē uisemus.
 uel Deus homini ad illam dispositionē consequēda dat aux.^m ex se se efficax p determinas uol.^m
 hōis ad talem dispositionē, uel nō dat, si dat, uñ homo non se disponit, q. nō est efficax,
 cum non sit sequens dispositio. Si non dat q. Deus deseret hominē, prius ab hōe deserat.
 qd in iudic. proponimus. Denique uel illa disp.^o est naturalis, uel supernata, si nati auerat.
 at quo facto naturalis actus est disp.^o nec. ad aux.^m supernale, et efficax. uel n. homo
 solo uolū liberi arbitri consequeretur. aux.^m supernale, qd Pelagianū est: si uero supernale
 ponatur, quaenour an ad hanc ipsam dispositionē sit nec.^m efficax aux.^m supernale p determinans
 nec ne: si nec.^m est, et illud homo non accipit à Deo: q. prius deseratur à Deo, quā deserat ad
 si dixerat hoc aux.^m nō habet quis ad illud dispositus; eadem utimur ratiocinatione
 in hoc 2.^o disposit.^o, quae ex con hanc, et eod quauisq. similen uim habet, et si in infirmitate pro
 cessus fiat. At si dixerat ad illam priorem dispositionē nec.^m nō esse tale aux.^m p determinans,
 nans, habemus iam quod quaerebamus: Nam cum eodē orino ratio sit de illa dispositionē supra.
 et de quouis alio actu, sicut ad priorē illō ea p determinatio p pta nec. nō ē: ita neg ad alios actus
 est nec.

6^m Absurdū. Inde et deducitur Deum uel nihil creatu uol. praecipere, quod est omne nec
 et grā ordinem euertere, uel certe praecipere impossibilia, si à uol. nō praenata excipit op
 rationem. Neam si pcepit, per quid illud sit, an ut creatu uolunta, p moueat. ad operari.

atqui haec praeccepta imposita creatae uoluntati naa esse no pot. An ut non p^mota operet.?! at id conuincit
 snia impossibile esse docet: q^o dum Deus no p^moueat uot^{em}, nihil illi p^oipere pot. Dicant fortasse
 nisi se possibile esse ut uot^{em} habeat saltem actum, sed eia hoc illud est: quia dum uoluntas no p^m
 moueatur a deo tunc talis actus non est possibilis uot^{em}: quare uel nullu est praecceptu, uel si est,
 tunc temporis non urget, nisi Deum impossibilia praecipere fateamur; quod et a diuina bonitate om-
 nino abhorret. Nemo aut debet temeraria illa, et a Patribus sub anathemate prohibita uoce, uti praec-
 praecpta hoi ad obseruanda esse impossibilia: nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo mouet,
 et facere quod potis, et petere quod non potis, et adiuuat ut possit, cuius mandata grauis no sunt
 quae uerba ex Aug^o lib. de gra, et lib. arb. c. 43. de prompta sunt, qui; non igr, inquit, Deus im-
 possibilis iubet, sed iubendo admonet, et facere quod potis, et petere quod non potis. Vbi obseruandum
 in primis est, contextum Aug^o, et potimum Concilij non solum loqui de impossibilitate illa sni se,
 de impossibilitate huius, et nunc. Neg n. huius, et nunc obligat Deus praeccepto ad impossibile, sed ut
 cessat praecceptu uel admittitur excusatio. Quapropter Conc^o et Aug^o cum dicunt, Deus iubendo mouet
 et facere quod potis et. quia sine diuino aux^o huius, et nunc quidquam fieri no pot: addunt praeccepto
 et petere quod non potis, quia si petens non impetraret quod ex se non pot, no uideret. uel obligari
 diuino praeccepto, et ideo addit Conc^o ad uerba Aug^o et adiuuat ut possit, ac si no uere deum nos obligari
 decernerent, nisi idem sua gra nos adiuuaret. Ac si praemotio illa praesequitur, cum no praemoueat De-
 us, non iuste nos obligaret, praesertim cum praeter aux^o sufficiens, quod supponit Conc^o dari a Deo
 ad admonet, nempe per uocationem, non agnoscant pleriq^{ue} aduersarij aliud aux^o adiuuans, nisi p^o
 tione illam. Quare si ex Conc^o ut Dei praeccepta sint iusta, necesse est, ut ibi admonuit, et adiuuet,
 multo magis esse nec^o, ut praemoueat, cum praemotio haec praesequatur ad opus ex parte principij
 quod a creatae uot^{em} non pendat. Quod si no praemoueat, iuste obligari no pot. Et uita esset huius excu-
 satio, uel querela, cum diceret Deo, Domine nec potui facere, ut me praemoueres, nec non praemou-
 poteram exequi quod praeciperas. Cur q^o me oneras praeccepto, quod ferre parendo no potui? Cur talia
 tes quod no potuit, et necesse ubi non seminasti. &c.

7^m Absurdum. Hinc quae efficitur inanes esse uiciones uoluntatis, obligationes deserviendi quidem p^o
 malefictis corrigenda, sed tamen ut respiciat, uni deo uota facienda, ut pleriq^{ue} p^operia sentiebant, quae
 inuicem refert, et appellat Aug^o lib. de correptione, et gra c. 7. 4. et seq. et lib. de dono perseu. c. in. et. et.
 Et quidem Aug^o admonitionu necessitate semper inde petit quod ipsi adhiberi integru homini est, et in eius
 potestate operari, et no operari: atqui haec ratio nulla est, si huius efficacis p^omot^{em} necessitate danda sit,
 non ea existente, no q^o huius uot^{em}, sed q^o deum p^omovente operari, uel no operari, haec uero q^o

Utinam absurdū. Postremo loco ex hac phisica dei promotione illud aperta consequuntione deducitur quod Catho-
 licorum uirorum aures ferre non possunt, Deum esse auctorem peccati, idque non permittendo solum sed promo-
 uendo, et praedeterminando. Nam profecto is negare non poterit actiones esse malas, et peccata fieri ad conse-
 nsum nisi peccatum Deus promoueat, et praedeterminet; qui dixerit nullam causam efficere aliquid posse, quae non
 sit à sua causa efficaciter determinata, ut Barnes ipse dicit per par. q. 14. ar. 13. dicto ult. in sua solutione pi-
 angli veris. Haecenus explicuimus, ubi de p^a causa sic ait. quae ita determinat deus eas 2^{as} ad suos effectus
 praedeterminat, quod nulla ea 2^a potest exire ab eius determinatione, et infra veris. Ad hoc reddetur sub finem.
 Si conuincimus inquit p^a causa non erit efficax ad determinandum deus eas 2^{as}, nulla ea 2^a operatur
 sui effectus. Quare nulla ea 2^a potest operari, nisi sit efficaciter à p^a determinata. Et q. 19. ar. 10. ueris.
 primum est. Antecedit quidem operationem ipsam liberam diuina uoluntas aeterna, et immutabile consilium,
 siue diuina prudentia infallibilis praedeterminatio, quae datam bonam operationem liberam praedeterminat; immo
 et omnem operationem eam. Quibus ita postea plane sequitur uoluntas aeterna ad actus bonos, malorum indifferen-
 tem, cum male agit, ad actus ipsos malos à Deo promoueri, et praedeterminari, quod qui dicunt effici
 ad potest, quin Deum auctorem peccati constentat. Obiectum si qui solo consilio ad actionem hortatur, quae
 sine peccato fieri requirit, ea peccati dicitur est: quo iure et hac appellatione Deum uindictabit ille, qui
 Deum scientem uolentem uero, et phisico influxu uoluntas moueri, et determinare ad actiones, quae peccata
 sint dicere non perhorrescat. Quod si supra c. i. Unusquisque uel eo nomine solum tentatur à concupiscentia
 sua abstractus, et illectus, quia concupiscentia uoluntas alligit ad elicendam uolitionem boni desiderabilis, ad quod
 ipsa propendit, quanto magis id facere dicitur. Deum, si ut ij uolunt, ad eandem ipsam uolitionem promouet
 et determinat, eam uolitionem determinat, quae nunquam adhibetur, quin consenti uoluntas exprimat. At uero ubi
 Jacobus ait, ipse (scilicet Deus) remittere tentat. Quid quod haec praedeterminat? multo magis ad peccatum uoluntas
 impelleret Deum, quam diabolus? quo pacto humana uoluntas adonitur diaboli? eam alligit, et ad consentum
 instigat proponendo delectat rationes obiecti desiderabilis. quae ratione in istorum uoluntate concurrunt Deum? phisica
 mouendo, et determinando ad eundem obiecti uolitionem, idque ea uoluntate, ea efficacitate, ut ei uoluntas consenti non possit
 hoc minus est, quam uelle alligere, uel rationes proponere. Concedant igitur necesse est magis tentari Deum, quam
 uel concupiscentiam, uel diabolum. Haec autem nec sacris litteris coherent, in quibus Deus dicitur interitator malorum,
 nec cum Cor. 2. Scandiano can. ult. quod in eos, qui horum similia, ne dā haec dicere adiderent, omni-
 um destitutione anathema dicit: nec in Thilo. 14. b. can. 6. Vbi si quis dixerit, mala opera ista, ut bona Deum
 operari ad permittit solum, sed et ipse, et p^a, anathema sit. Quis autem infirmabitur ea ipse, et p^a Deum
 efficere ad quae illa, quae diximus ratione promouet, et praedeterminat. Denique ut alios omittam, haec eorum opi-
 nio nec coheret in Aug. de p^a, et lib. c. 31. Vbi uerum legimus, inquit in suis uoluntatibus, non est uoluntas, nisi

74
a Deo: et recte non scripta est, quia verum non est, aliquis et peccator, quod abis, auctor est Deus, si no est vot. nra
ab illo Idem habet in responsione ad artos sibi falso impositos, et sexcentis alijs in locis Est enim Patru consensu
ut contra Calvinu omnes late demonstrant. Tandem ut concludamus magna veritatis nra snia arg. est, ab hac nra
in modu Calvinitas, et alia haereticoru huius seculi monstra divergere, qui hoc potissimu nomine Patru Societatis
instentur, quod huius snia defensione suscepta fundamentu, quod ipse ad concellenda nostri liberi arbitrij
libertate firmissima putant, peritus evertant. Ac Videmus quidem Logua singulari doctrina, et pietate, vir locis
nobis supra allatis adversus eorum peccantia egregie beati a Patribus Societatis. Ceteri illi contra snia, quae
Patrum Dominicanorum primitiva videtur de humana vot. libertate triumphu se reculisse glorient. Audiamus Cal
apud Quardu pag. 274. et Bellarminu lib. i. de lib. arb. c. ii. Impia verba ex lib. 2. Judicet. c. 3. s. i. co
luntate, inquit, Calvinus novet gra, non queto nullis seculis traditi et, et crediti, ut nota postea int
tionis, notioni, aut obtemperare, aut seipari; Sed illa efficaciter efficiendi. ubi et nram sniam, et multos
culis traditi, et crediti faceret, sed repuit impudenter, et hanc ipsam, quam nos improbanus, ut bellu cel
moveat libenter amplectitur. Quare Bellarminus in peruehigandis haereticoru mendacijs, et errorib, solla
mus, antequa hac snia inter nos ac Patres Dominicanos tam acriter disceptant. loco praedicto c. 12. de
Patru Dominicanorum snia, hac pronunsiavit. Haec opinio videtur mihi aut em omnino eade cu errore Ca
ni, et Lutherano, aut parum ab illo distare.

Ex parte 2^a Actorum Concilij Tridentini
sub Paulo iij. Anno 1546.

59

In Sermone 6 de Iustificatione folio 6. pag. 2. Sex articuli examinandi propositi fuerunt, quorum
Secundus Sic fuit: Qua sunt causa iustificationis; hoc est, Quid efficiat Deus; Quid requiratur ex parte
Hominis. Quintus uero fuit: Declaretur quid precedat, quid concomitetur, quid sequatur ipsam iustifica-
tionem.

In Congregatione Theologorum die Luna 2^a Junij folio 9. pag. 2. in responsione Theologorum ad 2^{um}
Quaeritum, Sic Sabentur: Ex parte nostra requiruntur bonus motus uoluntatis, et non resistere Deo mouenti. Et
infra, Ex parte Hominis requiruntur, ut ei aperiamus, et non repugnemus. Et alia in eandem sententiam.

Eadem pag. 2. Sic: Quatuor Doctores duo Augustinenses, scilicet Magi Gregorius et alius; item Magi
Gregorius Senensis, ordinis Praedicatorum, et Magi Laurentius ordinis Seruorum, dixerunt Liberrimum arbi-
trium se habere more passivae, et nullo pacto activae ad iustificationem. Deinde subiungitur: Omnes igitur
Theologi, praeter illos quatuor, qui non uidentur satis catholice locuti; Nam quoad liberrimum arbitrium discre-
pare a ceteris et

Folio 10. pag. 2. ad quintum Respondent iidem Theologi; Inimicum in iustificatione est gratia Dei mouens,
cui succedunt actus liberi arbitrij non renuentis sed attentis.

In Congregatione generali die Mercurij 30 Junij, proponitur articulus de Iustificatione, diuisus in tres
status fol. 11. pag. 2. folio 12. pag. 1. errores circa articulum de iustificatione recensentur; e quibus secundus
est: Post Adm peccatum liberrimum arbitrium est res de solo titulo, imo titulus sine re. Sextus uero: In iu-
stificationis negotio Deum solum omnia operari, nobis nihil cooperantibus, sed more passivae Sabentibus.

In Congregatione generali die Luna 5. Julij coeperunt Patres super articulo de iustificatione sententias
dicere. Et ex Patribus R. D. Materanensis fol. 14. pag. 1. sententiam suam Sic Clementi Pape uerbis
epist. 3. declarauit: Si quis sane audiens sermonem ueni propheta, uelit recipere aut nolit amplecti onus eius,
id est, mandata uita, habet in sua potestate: liberi enim sumus arbitrij. Nam si hoc esset, ut audientes ea iam
non haberent potestatem aliud faciendi, quam audierant, uis erat quadam natura, per quam liberrimum non esset
ad aliam migrare sententiam: Et alijs, quae sequuntur satis ad rem. Et ibidem fol. 15. pag. 2. post
multa ex Sacris literis allata, subiungit: Ex quibus colligitur Gratia praeueniens, coadiuuans, et subsequens
liberrimum arbitrium ipsius infidelis illuminati non resistentis, sed prompte acceptantis gratiam Dei. Et
infra fol. 16. pag. 1. Ex parte Hominis requiruntur quod per liberrimum arbitrium non resistatur illuminationi,
et non resistatur gratia Dei.

In Congregatione generali die Martis 6 Julij, sententiam dixit R. D. Feltrinus in Sacra uerba, quae Sa-
bentur fol. 23. pag. 2. Deus uocat, monet, et trahit, modo quis uocationi et tractioni festinaute, et ob-
stinate non resistat. Et fol. 24. pag. 1. Ex parte Hominis requiruntur, quod diuina uocationi consentum pre-
beat, ne attractioni obstinate resistat. Et infra, Possit autem Hominem resistari diuina uocationi, eiusq. au-
xilium renuere satis constat ex eo, quod Sabetur Proverb. 1. Vocari et reuulsi, extendi manus meas

et non fuit qui audiret. Et Matth. 23. Quoties volui congregare filios tuos & et venistis. Et infra fol. 25. pag. 2. ex S. August. Initium salutis nra Deo miserante habemus; ut autem acquiescamus saluberrima inspirationi, nostra potestatis est.

In Congreg. generali die Venis 9 Julij A. D. Larianen' ita respondit fol. 43. pag. 2. Opera facta post primam illam uocationem, id est gratiam prouenientem, disponunt ad iustificationem; et homo tunc potest et non potest consentire. quorum uerborum sensus est: Potest consentire, et non consentire potest. Et infra fol. 44. initio, sic respondit ad ea, quae aduersus hanc sententiam obijci possunt. Spiritu Dei aguntur; scilicet spiritu cooperante. Non est currentis sed miserentis, scilicet principaliter. Ad Coloss. 3. Deus operatur uelle et & est uerum quod mouet uoluntatem, tamen nos postea operamur. Sic deus et laudate dixit bonus ille Pater. Haec ibi.

Ibidem pag. 2. A. D. Bituntinen' haec inter alia: Deus in primis uocat nos, sed non cogit, neq. nos coacte trahit, sed auertentes; quia non omnes, qui uocantur, iustificantur: iuxta illud, Multi uocati, paru ueni electi.

In Congregatione generali die Sabbati 10. Julij A. D. Bellicastren' fol. 45. pag. 1. Haec: In iustificatione impij primum Deus prouenit per gratiam quandam specialem, uel fauorem, uel auxilium, quo pulsat nostrum liberum arbitrium, quod primo passim se habet, deinde auertit uel dissentit.

In eadem Congregatione fol. 46. pag. 1. A. D. Bellunen' ait: Cui quidem motioni (scilicet uocationi) sapienter sapienter pulsanti requiritur, quod ex parte nostra adsit assensus; sed quia hominis natura semper pronior ad malum, non est qui faciat bonum, non est usq. ad unum, sine dubio uinceret caro continuo spiritui resurgens, recederetur motus ille sanctus, nullus praestaretur assensus, nisi gratia illa, dispositio illa diuina praesentiret, et ita uoluntatem, et assensum eius afficeret, ut libenter nulla obstante ui et resurgantia carnis, libere et ex animo sui motui assentiretur.

In eadem Congreg. A. D. Bntomonien' fol. 48. pag. 2. Infidelis, ait, primum uocatur et excitatur a Deo, quod si est infidelis tantum, facile aperiet; si autem est infidelis cum malis moribus, difficilius surget, et aperiet. uterque tamen potest et non potest consentire: qui consentit licet a Deo primum proueniat; tamen mere uoluntarius est in Romine.

In Congreg. generali die Luna 12. Julij A. D. Calaguntan' fol. 48. pag. 2. Homo, inquit, misericorditer prouenit a Deo gratia sua, qua primum excitat ad fidem; hinc autem uocationi potest homo a Deo aduertit obedire et reniti.

In eadem A. D. Cananen' fol. 50. pag. 1. Deus, ait, primum mouet hominem, sed homo concumit cum libero arbitrio, quia si homo noluerit acceptare gratiam, et se indignum ea reddat, Deus illum non iustificat; similia habentur fol. 51. pag. p. ex Decretis Patribus Casinen'.

In Congreg. generali die Martis 13 Julij A. D. Generalis Eremitarum fol. 51. pag. 2. Liberum, inquit, arbitrium non cogitur a gratia Dei, imo non potest cogi; Gratia tamen in Romine operatur, ut liberum arbitrium bene uelit; hoc tamen non coacte, sed mite et miro quodam modo, adeo quod liberum arbitrium ex se ipso uelit et agat.

Ad finem Congregationis fol. 52. pag. 1. ad initium. A. D. Cardinalis de Monce laudauit Patres, quod docte et sic super hoc primo statu iustificationis suas sententias dixerint.

75

In Congregatione generali die Mercurij 14 Julij, proponitur summa responsionis Patrum in
supradictis Congregationibus: In qua fol. 53 pag. 2. Sabentur Ecce uerba: Ex parte Homi-
nis requiritur, quod diuina uocationi consensum prebeat, nec resistat: potest enim homo re-
sistat diuina uocationi. Et ibidem hoc ipsum uarijs locis sacramentum confirmatur. Et infra fol. 54.
pag. 1. Ex illis uerbis Augustini libro de Dogmatibus; Initium salutis nostra Deo miserante Sabemus;
ut autem acquiescamus salutifera uocationi, nostra potestatis est.

Denique die 24. Julij, primum decretum de iustificatione Patribus examinandum proponitur Ecce uerbis,
qua referuntur fol. 91 pag. 2. Si quis dixerit gratiam, hanc donari a Deo aduersus hominem omnino sine
eo; ita ut, quemadmodum non cooperatur iustificanti, si libere ^{non} consentiat illi, quasi uellet exanime organum illan-
tantum recipiat, non et seipsum a Deo primum motus, libere moueat, ut eam recipere uelit, anathema sit. Libe-
rum enim arbitrium homines propter peccatum Adae, uel alia peccata non ita perit de Humano genere, ut a Deo
excitatum, quemadmodum scripto libere dissentire potest, et Deo uocanti resistere, iuxta illud, Vocauit et reuocauit, re-
trahenti, pulsanti, inuitanti. Nam Christus IESUS, qui totum hominem sanum fecit, non ab re interrogauit eum,
Vis sanus fieri? Ut omnino cadat impius ille error, quo dicitur, Liberrimum arbitrium post peccatum est res sine titulo,
et titulus sine re. etc.

Et infra post hoc decretum secundo propositum Canones proponuntur, Ex quibus Ecce Canonis 3 uerba referun-
tur fol. 129. pag. 2. Si quis Deo tangente cor hominis per illuminationem et motionem Spiritus Sancti dix-
erit hominem ipsum tamquam exanime quoddam organum, ita diuinam illam motionem recipere, ut ea praesentis
non possit libera sua uoluntate moueri, nec uocanti Deo atq; excitanti consentire, ut sese ad obtinendam iusti-
ficationis gratiam disponat ac praeparet; sicut etiam potest dissentire, anathema sit.

Fol. 134. pag. 1. Quidam ex Theologis proposuit, ut his uerbis Canonis 3: Sicut potest dissentire, addere-
tur, Communi uocationi; quod idem aliqui Pres fol. 166. pag. 1. dixerunt addendum. Concilium uero
illa uerba, Communi uocationi, nec addidit, nec censuit addenda, fortasse ne illorum sententia, qui uoluntatem
alicui speciali uocationi dissentire non posse contendunt, aliquo modo fauere uideretur.

Fol. 227. Propositum fuit caput V.^m de Iustificatione Ecce uerbis: Declarat praeterea iustificationis initium
in adultis a Deo per Christum IESUM praesentem gratia sumendum esse, hoc est, ab eius uocatione & ita ut tan-
gente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neq; homo ipse nisi sit omnino agens inspirationem illam
recipiat; neq; sine gratia Dei mouere se ad iustitiam libera sua uoluntate possit &

Die 5. Nouembrij inter censuras a Patribus consideratas in hoc caput V.^m fol. 263. pag. 2. initio, Ecce est
a Generali Conuentualium proposita: Circa illa uerba, Inspirationem illam recipiat; addatur, Quam tamen et
non recipere in potestate sua est; et infra fol. 267. pag. 2. circa Canonis 3.^m Idem proposuit, ut adderetur, Sicut
etiam dissentire potest. Nam in Canonis 3.^m, qui Sabetur fo 231. pag. 2. non erant illa uerba, Dissentire si uelit.

Infra fol. 276. pag. 2. Proponitur decretum de Iustificat.^e denuo reformatum: et in eius cap. 5. fol. 278
pag. 1. addita sunt illa uerba; Quippe qui et illam abijcere potest.

Infra in ultimo decreto fo 389 pag. 1. Addita sunt Canonis 4. uerba illa, Neq; potest dissentire si uelit. Et utaq;
additio ad caput V.^m et Canonis 4.^m totius Concilij sententia probata Sabetur in eodem concilio typis excuso.

Ex his liquet Concilium non casu et inconsulto, sed consulto et accurate disputasse controuersiam hanc, An
scilicet uoluntas possit ^{causam} efficaci Dei uocationi ^{omni no antecedenti} dissentire, eiq; resistere, ac diuinam inspirationem rejicere: Cuius partes
affirmantem a Patribus Concilij definitam, et edito decreto omnibus propositam fuisse tamquam rem de fide credendam.
Quae Concilij definitio Patrum Societatis sententia est. Illud praeterea animaduersione dignum est, Nullum
ex tot Patribus Concilij eam sententiam assensisse uel indicasse, quae doceat physica aliqua praedeterminatione
aut praemotione gratiam Dei praeuientem ita uoluntatem humanam determinare, ut illi posita uoluntate
dissentire nequeat, aut resistere, aut eam abijcere. Quin potius unanimi omnes sentit, uoluntatem gratia
praeuientem, ut ex supradictis constat, posse resistere, reniti, dissentire, non consentire, reluctari, abijcere, et reu-
ere pronuntiamunt. Patres autem et Concilium loqui de auxilio efficaci, ex eo sensu uisum est, quod ea gratia
hominem dicunt posse consentire Deo uocanti, atq; ita disponi ut hanc gratiam Dei praeuientem iustificatio
consequatur. Atq; illos loqui in sensu composito inde demonstratur, quod de uocatione et gratia praeuiciente, in
hominem actu existerente agunt, cui homo resistere potest et dissentire. Verba autem ab ipsis usurpata, nimirum re-
nuera, abijcere, dissentire, resistere, reluctari & ex propria sua notione sensum compositum inuoluere, diuinitum
excludere, late ostendimus in memoriali, quod cum his S. Vra exhibemus. Huius accedit, quod noluit Concilium
illa uerba, Communi uocationi, decreto adiungere, quae contraria sententiae fauere aliquo modo uidebantur: ap-
positum autem illa, Quippe qui illam abijcere potest, et potest dissentire si uelit, quibus uerbis sententiam,
quam tuerentur Patres Societatis, definiuit: quae est in concilio typis excusa habentur.

70